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бейнеге немесе бейнеағынға сәйкестендіруге едәуір тәуелді. Сондықтан әрбір бейненің түрі 

үшін параметрлерді қайта қарастырып, ӛзгертіп отыруға тура келді. 

Алғашқы қойылымы бойынша, бейнені ӛңдеудің алгоритмін IoT құрылғысында іске 

асыру есебі сәтті орындалды және алынған нәтижелер талдаудан ӛткізілді. Нәтижесінде 

келесідей тұжырым жасалынды: алғашқы бейненің ӛлшемдері мен рүқсаттамасы үлкейген 

сайын, есепті орындауға жұмсалатын процессордың уақыты да ұлғая түседі. Құрылғыға 

түрлі интерфейстер арқылы қосылатын басқа перифериялық құрылғылардың да жалпы 

жүйенің бейнені тану есебін орындау тиімділігіне әсері едәуір болады. Сондықтан, қазіргі 

таңда, бұндай құрылғыларда бейнені ӛңдеу есептерін орындағанда негізгі процессорге 

жүктеуді азайтуды мейлінше азайтуды ойлаған дұрыс. Алайда, жылдан жылға, бұндай 

құрылғылардың есептеу қуаты арта түседі. Сол себептен, жақын болашақта жоғарыдағы 

тұжырымдама ӛзінің ӛзектілігін жоғалтуы әбден мүмкін. 

 

Қолданылған әдебиет тізімі 

1. Canny J. A Computational Approach to Edge Detection // IEEE Transactions on Pattern 

Analysis and Machine Intelligence, Vol. PAMI-8, Issue: 6, Nov. 1986, P. 679 – 698. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Ақпараттық технологиялар факультеті Информатика 

және ақпараттық қауіпсіздік кафедрасының 4 курс студенті Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Бурибаева А.К, PhD 

 

Қазіргі уақытта туризм ел экономикасына әсер ететін маңызды салалардың бірі. 

Туризм әлемнің үлкен авиакомпаниялары, қонақ үйлер тізбегі,  туристтік корпарациялары 

қатысатын ғаламдық компьютерлік бизнеске айналып отыр. Еліміздің туризмнің қарқынды 

дамуына алда келе жатқан EXPO-2017 кӛрмесінің ықпалы зор болады деп үміттенеміз.  

Туризм мен ақпарат бір-бірінің ажырамас бӛліктері деп есептеуге болады. Себебі 

саяхат жасау үшін шешім қабылдағанда, басқа елде сапарда болғанда ақпаратқа сүйенеміз. 

Туристік нарықта ақпарат жүздеген рет алмасады, сондықтан да ақпаратты жинау, ӛңдеу 

және онымен жұмыс істей білу керек. Осы ақпарат арқасында туристік ӛнімдер пайда болып 

жатыр. Заманауи туристік ӛнімдер қолданушылар үшін едәуір ыңғайлы, жекелендірілген 

және қолжетімді болғаны дұрыс. 

Жоғарыда айтылғандарға орай бұл жұмыста e-tourism порталы үшін Астана 

қаласының мәдени ойын-сауық орындарының білім базасы жасалды. Білім базасын жасау 

үшін алдымен таңдалған пәндік облыс бойынша онтология құру қажет.  

Онтология деп әр түрлі ережелер мен қарым-қатынас арқылы бір-бірімен 

байланысқан класстардан тұратын сызбаны айтады. Онтология кез келген білім ортасын 

формалды түрде ерекше формада кӛрсетеді. Онтологияның ерекшелігі -  білім түсінігінің 

формалды құрылымын жасауы, себебі ол компьютерлік ӛңдеуді едәуір жеңілдетеді. Астана 

қаласының мәдени ойын-сауық орындарының онтологиясын құру үшін ашық кодты Protégé 

еркін бағдарламалық құралы қолданылды. 

Программада тақырып бойынша «Мәдени ойын-сауық орындары» деген бір үлкен 

класс жасалды. Одан «мәдени орындар» және «ойын-сауық орындары» деген екі ішкі 

класстар шықты. Екі ішкі класстардан сәйкесінше одан әрі класстар бӛлінеді (Сурет 1). 

 

mailto:tinarbai@bk.ru
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Сурет 1 Класстар  

 

«Entities Tab» бетбелгісінде  «Individuals by type» бетбелгісі арқылы класстарға 

индивидтер жасалды. Жұмыс тақырыбы бойынша «Ойын сауық орындары» ішкі классының 

«Демалыс орындары» ішкі классы екі ішкі классқа бӛлініп, «Балаларға арналған» және 

«Отбасыға арналған» ішкі класстар шығарылды. Мысал ретінде «Балаларға арналған» ішкі 

классқа Астана қаласындағы балаларға арналған демалыс орындары индивид ретінде 

алынды.  

 

 
 

Сурет 2 Индивидтер  

 

Әр индивидке қасиет берілді. Мысал ретінде «Happylon Pirate‘s Park» ойын- сауық 

орыны индивид ретінде алынып қасиеттері кӛрсетілген. Data property assertions бағанына 

ойын-сауық орынының байланыс ақпараттары жазылды.  
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Сурет 3 Индивид қасиеттері 

 

  Жасалған онтологияның сызбасы OntoGraf бетбелгісінде кӛрсетілді. Осы бетбелгіде 

керекті индивидке нұсқау арықылы қасиеттері кӛрсетілді. 

  

 
          

Сурет 4 OntoGraf сызбасы 

 

 

Осылайша Астана қаласының мәдени ойын-сауық орындарының білім базасы 

құрылды. 

 

 

 

SPARQL бетбелгісіне ӛту арқылы білім базасына сұраныс жасалынды (Сурет 6). Ол 

үшін SPARQL арқылы сұраныс жасау үшін оның құрылымы мен қалай жазылуын түсінікті 
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етіп білу керек.  

 

 
Сурет 5 Сұраныс жазу 

 

 

Cұраныс кодын жасағаннан кейін «Execute» батырмасын басу арқылы келесі 

суреттегі кесте пайда болды (Сурет 8). Сұранысты ӛзгерту арқылы қажетті ақпараттарды 

жекелендіріп алуға болады. 

 

 
Сурет 6 Сұраныс қорытындысы 

 

Қорыта келгенде жұмыс барысында Protégé программасында онтологияның 

класстары анықталды, олар класстарға бӛлініп, ішкі класстар шығарылды. Әр ішкі класстың 

индивидтері анықталып, қасиеттері кӛрсетілді. Бұл жұмыс әлі де жасалу барысындағы, яғни 

әлі де жетілдіруді қажет ететін білім базасы. Оны ӛзі тектес тақырыптас білім базаларымен 

бірге (мысалы, Астана қаласының тамақтанатын орындары, мейманханалары, емханалары 

т.б.) арнайы порталға жинақтап, елімізге келетін туристерге кӛмекші құрал ретінде ұсынуға 

болады 
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